

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice București  
 Facultatea Cibernetică, Statistică și Informatică Economică  
 Departamentul Informatică și Cibernetică Economică  
 Poz. Postului 26 Disciplina(ele) postului: Teoria jocurilor  
 Domeniul Cibernetică, Statistică și Informatică Economică

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru  
 ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 152 din  
 24.04.2023

Candidat Manafi (Râmniceanu) Ioana Data nașterii: 03.07.1981  
 Funcția actuală: Conferențiar universitar Data numirii în funcția actuală: 01.10.2016  
 Instituția: Academia de studii Economice

**1. Studiile universitare**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, București	Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	2000-2005	Economist licențiat

**2. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București (Institutul de Studii Doctorale)	Cibernetică și Statistică Economică	10.2005-09.2010	DOCTOR în Științe Economice, Domeniul Cibernetică și Statistică Economică

**3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România/Academia Română filiala Iași, Institutul de Cercetări Economice și Sociale "Gh. Zane"	Domeniul: Filosofia științei, epistemologie, metodologia cercetării Specializare: Economia muncii	04.2012 – 03.2013	Studii postdoctorale

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București	Cibernetică și Statistică Economică	20.04.2023	Atestat de abilitare

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice București	Cibernetică, Statistică și informatică economică	10.2006 – 02.2009	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice București	Cibernetică, Statistică și informatică economică	02.2009 – 09.2013	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice București	Cibernetică, Statistică și informatică economică	10.2013 – 09.2016	Lector universitar
4	Academia de Studii Economice București	Cibernetică, Statistică și informatică economică	10.2016 – prezent	Conferențiar universitar

**6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.**

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine”

Profesor universitar

Criterii minime	Situația candidat Ioana MANAFI (RĂMNICEANU)
2 articole ISI cu AIS >0,15	3 articole ISI cu AIS > 0,15
2 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	4 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics
Total 4 articole ISI în reviste cu AIS nenul	Total 5 articole ISI în reviste cu AIS nenul

a) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;

**Situație candidat 4 cursuri universitare, dintre care două în calitate de prim autor și două în calitate de co-autor**

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.

**Situație candidat – recenzor pentru 7 reviste, dintre care 6 internaționale (cotate SCIE sau ESCI) și una națională**

**Calculul punctajelor de mai sus s-a realizat după cum urmează:**

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	<b>Manafi I</b> , Roman M. A Way to Europe: New Refugees' Migration Patterns Revealed. <i>Sustainability</i> . 2022; 14(2):748. <a href="https://doi.org/10.3390/su14020748">https://doi.org/10.3390/su14020748</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000747751300001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000747751300001</a> <a href="https://www.eissn.org/eISSN/2071-1050">eISSN 2071-1050</a>	6	2	0,515	2,781
2	<b>Manafi I.</b> , Marinescu D., Roman M., Hemming K., (2017), <i>Mobility in Europe. Recent trends from a cluster analysis</i> , Amfiteatru Economic,	10	3	0,231	1,848

	nr. 46(19) /2017, pp 711-726, 2017s, ISSN 1582-8146 (print), ISSN on-line 2247-9104, <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000413856000008">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000413856000008</a> <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2653">https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2653</a>				
3	Marinescu D., <b>Manafi I.</b> , (2015), <i>Dealing with Adverse Selection on Financial Markets</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, nr. 1/2015, pp 79-91, 2015, ISSN 0424-267X, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/nr20151/05%20-%20Marinescu%20Daniela,%20Ioana%20Manafi%20(T).pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/nr20151/05%20-%20Marinescu%20Daniela,%20Ioana%20Manafi%20(T).pdf</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000350843300005">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000350843300005</a>	10	2	0,132	1,188
4	Horváth, A., Takács Papp, A., Lipták, K., Molnar, L., Szűcs Markovics, K. <b>Manafi, I.</b> and Musinszki, Z. 2022. <i>Decarbonisation and financial performance of energy companies</i> . Amfiteatru Economic, 24(61), pp. 701-719. DOI: 10.24818/EA/2022/61/701 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000855161200008">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000855161200008</a> ISSN:1582-9146 eISSN:2247-9104	10	1	0.231	2,31
5	Huru, D., <b>Manafi, I.</b> , Pandelica, I., & Uzlaui, M. C. (2022). Nonlinear Dependencies Between Green Bonds And General Financial Market Indices. Romanian Journal of Economic Forecasting, 25(4), 169. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000920228000010">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000920228000010</a> ISSN: 1582-6163 eISSN: 2537-6071	10	4	0.115	0.805
	<b>Total punctaj <math>P_i = P_1 + P_2 + P_3 + P_4</math></b>	<b>8.932</b>			
6	<b>Manafi, I.</b> , & Marinescu, D. E. (2013). The Influence of Investment in Education on Inclusive Growth-Empirical Evidence from Romania vs. EU. Procedia-Social and Behavioral Sciences, 93, 689-694, ISSN 1877-0428 <a href="https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.09.262">https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.09.262</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000342763100119">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000342763100119</a>	0,1	2		0,05
7	Manafi, I., & Marinescu, D., Marin D. (2012). The influence of the Minimum Wage on Education and Training. Some Empirical Evidences from Romania vs. EU. In EDU Learn 12, 4th International Conference on Education and New Learning Technologies. ISSN2340-1117 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000326239307089">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000326239307089</a>	0,1	3		0,033
8	<b>Manafi I.</b> , Roman M., (2016) Teoria Jocurilor. Teorie și aplicații, ASE, 193 pg., contribuție personală: 97 pg., ISBN 978-606-34-0070-4 <a href="https://editura.ase.ro/Teoria-jocurilor-Teorie-si-aplicatii/">https://editura.ase.ro/Teoria-jocurilor-Teorie-si-aplicatii/</a>	0,2	2		0,1
9	<b>Manafi I.</b> , Marinescu, D., (2015) Microeconomie cantitativă. Aspecte teoretice și aplicații. Editura ASE, 218 pg, contribuție personal 109 pg, ISBN 978-606-34-0030-8 <a href="https://editura.ase.ro/Microeconomie-cantitativa-Aspecte-teoretice-si-aplicatii/">https://editura.ase.ro/Microeconomie-cantitativa-Aspecte-teoretice-si-aplicatii/</a>	0,2	2		0,1
10	D. Marinescu, D. Marin, I. <b>Manafi</b> , (2013) Microeconomie Avansată. Aspecte teoretice și aplicații, Editura ASE, 392 pg., contribuție personală 118 pg., ISBN 978-606-505-585-8, <a href="https://editura.ase.ro/Microeconomie-avansata-Aspecte-teoretice-si-aplicatii/">https://editura.ase.ro/Microeconomie-avansata-Aspecte-teoretice-si-aplicatii/</a>	0,2	3		0,06
	<b>Total punctaj <math>P_i = P_6 + P_7 + P_8 + P_9 + P_{10}</math></b>	<b>0,343</b>			

	<b>TOTAL Punctaj P<sub>i</sub> (1-10)</b>	<b>9.275</b>
--	---	--------------

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Dabasi-Halász, Z., Kiss, J., <b>Manafi, I.</b> , Marinescu, D. E., Lipták, K., Roman, M., & Lorenzo-Rodriguez, J. (2019). International youth mobility in Eastern and Western Europe—the case of the Erasmus+ programme. <i>Migration Letters</i> , 16(1), 61-72. <a href="https://doi.org/10.33182/ml.v16i1.626">https://doi.org/10.33182/ml.v16i1.626</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000713667900001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000713667900001</a> ISSN:1741-8984 eISSN:1741-8992	Salcedo-López, D.; Cuevas-López, M. Analysis and Assessment of New Permanent Teacher Training Activities under the Erasmus+ Program from the Perspective of the Participants of Spain in Times of COVID-19. <i>Sustainability</i> 2021, 13, 11222. <a href="https://doi.org/10.3390/su132011222">https://doi.org/10.3390/su132011222</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000713667900001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000713667900001</a> eISSN:2071-1050	Q3	Environmental sciences – SCIE Environmental studies – SSCI	0.515	0.5
2	<a href="https://doi.org/10.33182/ml.v16i1.626">https://doi.org/10.33182/ml.v16i1.626</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000465343600005">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000465343600005</a> ISSN:1741-8984 eISSN:1741-8992	Fischer-Souan, M. (2019). Between ‘labour migration’ and ‘new European mobilities’: Motivations for migration of Southern and Eastern Europeans in the EU. <i>Social Inclusion</i> , 7(4), 7-17. <a href="https://doi.org/10.17645/si.v7i4.2334">https://doi.org/10.17645/si.v7i4.2334</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000518099100002">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000518099100002</a> eISSN:2183-2803	Q3	Social Science Interdisciplinarity - SSCI	0.692	0.5
3	Nienaber, B., <b>Manafi, I.</b> , Vysotskaya, V., Roman, M., & Marinescu, D. (2020). Challenging youth unemployment through international mobility. <i>Journal of Social and Economic Statistics</i> , 9(1), 5-27. <a href="https://doi.org/10.2478/jses-2020-0002">https://doi.org/10.2478/jses-2020-0002</a> eISSN:2285-388X	Weiss J, Ferrante L, Soler-Porta M. There Is No Place like Home! How Willing Are Young Adults to Move to Find a Job? <i>Sustainability</i> . 2021; 13(13):7494. <a href="https://doi.org/10.3390/su13137494">https://doi.org/10.3390/su13137494</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000670970100001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000670970100001</a> eISSN:2071-1050	Q3	Environmental sciences – SCIE Environmental studies – SSCI	0.515	0.5
4.	Anghel, R., Botezat, A., Coşciug, A., <b>Manafi, I.</b> , & Roman, M. (2016). International migration, return migration, and their effects: a comprehensive review on the Romanian case, IZA Discussion Papers <a href="https://www.iza.org/publications/dp/10445/international-migration-return-migration-and-their-effects-a-">https://www.iza.org/publications/dp/10445/international-migration-return-migration-and-their-effects-a-</a>	Scutaru, B. (2021). Childhood memories of belonging among young Romanian migrants in Italy: A qualitative life-course approach. <i>Childhood - A Global Journal of Child Research</i> , 28(3), 409-426. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000689014800001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000689014800001</a> ISSN:0907-5682 eISSN:1461-7013	Q2	SOCIAL SCIENCES, INTERDISCIPLINARY - SSCI	0,889	0,75
5	<a href="https://www.iza.org/publications/dp/10445/international-migration-return-migration-and-their-effects-a-">https://www.iza.org/publications/dp/10445/international-migration-return-migration-and-their-effects-a-</a>	Anne White (2021) Migration impact inside-out: stayers, sociology and social remittances, <i>Journal of Ethnic</i>	Q1	Demography SSCI	1.662	1

	<a href="#">comprehensive-review-on-the-romanian-case</a> ISSN:2365-9793	and Migration Studies, 47:13, 3190-3208, <a href="https://doi.org/10.1080/1369183X.2019.1691513">https://doi.org/10.1080/1369183X.2019.1691513</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000495827200001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000495827200001</a> ISSN:1369-183X eISSN:1469-9451		Ethnic Studies SSCI		
6.		Croitoru, A. (2020). Great expectations: A regional study of entrepreneurship among Romanian return migrants. <i>Sage Open</i> , 10(2), DOI 10.1177/2158244020921149 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000535974300001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000535974300001</a> ISSN:2158-2440	Q3	Social Science Interdisciplin ary	0.490	0.5
7		Vincze, H. O., & Balaban, D. C. (2022). Between Conflict and Solidarity: Pandemic Media Coverage of Romanian Intra-EU Labour Migrants. <i>Media and Communication</i> , 10(2), 265-275. DOI: <a href="https://doi.org/10.17645/mac.v10i2.5014">https://doi.org/10.17645/mac.v10i2.5014</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000822812400006">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000822812400006</a> ISSN 2183-2439	Q2	Communicatio n SSCI	1.132	0.75
8		Christof Roos (2021) Compensating for the effects of emigration. Eastern Europe and policy response to EU freedom of movement, <i>Journal of European Public Policy</i> , <a href="https://doi.org/10.1080/13501763.2021.1984547">https://doi.org/10.1080/13501763.2021.1984547</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000705350600001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000705350600001</a> ISSN:1350-1763 eISSN: 1466-4429	Q1	Political Science SSCI Public Administratio n SSCI	2.445	1
9		Monti, A., & Serrano, I. (2022). Economic reintegration postreturn—examining the role of return voluntariness, resource mobilization and time to prepare. <i>Population, Space and Place</i> , 28(7), e2577. ISSN: 1544-8444 eISSN: 1544-8452 <a href="https://doi.org/10.1002/psp.2577">https://doi.org/10.1002/psp.2577</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000806238700001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000806238700001</a>	Q2	Demography Ii SSCI Geography SSCI Edition	0.985	0.75
10	Roman, M. D., <b>Manafi, I.</b> , & Marinescu, D. (2013). <i>Is Europe 2020 a realistic strategy for</i>	Fura, B., Wojnar, J., & Kasprzyk, B. (2017). Ranking and classification of EU countries regarding their levels of implementation of the Europe 2020	Q1	Engineering, Environmental – SCIE	1.375	1

<p><i>sustainable growth after the crisis</i>. In Proceedings of the 9th International Conference on Applied and Theoretical Mechanics.  <a href="http://www.wseas.us/e-library/conferences/2013/Dubrovnik/MATHMECH/MATHMECH-12.pdf">http://www.wseas.us/e-library/conferences/2013/Dubrovnik/MATHMECH/MATHMECH-12.pdf</a>.  ISBN 978-960-474-305-6, ISSN 2227-460X,</p>	<p>strategy. Journal of cleaner production, 165, 968-979,  DOI 10.1016/j.jclepro.2017.07.088  <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000411544400083">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000411544400083</a>  ISSN:0959-6526  eISSN:1879-1786</p>		<p>Environmental Science – SCIE  Green and Sustainable Science and Technology - SCIE</p>	
<p><b>TOTAL Punctaj Ci (1-10)</b></p>		<p><b>7.25</b></p>		

**Punctaj final S=P<sub>i (1-10)</sub>+Ci (1-10)= 9.325+ 7,25=16.575**

#### Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Abilitare	Punctaj obținut
S ≥ 4	S = 16.575
P ≥ 2	P = 9.325
C ≥ 1,2	C = 7.25

#### Cărți publicate

Ca1. **Manafi I**, Roman M., *Teoria Jocurilor. Teorie și aplicații*, ASE 2016, 193 pg., contribuție personală: 97 pg., ISBN 978-606-34-0070-4

Ca2. **Manafi I**, Marinescu, D., *Microeconomie cantitativă. Aspecte teoretice și aplicații*. Editura ASE, 2015, 218 pg, contribuție personal 109 pg, ISBN 978-606-34-0030-8

Ca3. Roman M., Popescu M., **Manafi, I.**, Delcea C., *Macroeconomie cantitativă. Teorie și aplicații*, ASE 2017, 175 pg., contribuție proprie 43 pg., ISBN 978-606-34-0173-2

Ca4. D. Marinescu, D. Marin, **I. Manafi**, *Microeconomie Avansată. Aspecte teoretice și aplicații*, Editura ASE, 2013, 392 pg., contribuție personală 118 pg., ISBN 978-606-505-585-8

#### Activități de review

După obținerea diplomei de doctor am realizat recenzii pentru articole trimise spre publicare diferitelor reviste, precum:

1. International Migration (Wiley) – 2 lucrări, SSCI, AIS 0,672, Q3  
<https://onlinelibrary.wiley.com/journal/14682435>
2. Social Sciences (MDPI), ESCI, <https://www.mdpi.com/journal/socsci>
3. Comparative Migration Studies (Springer) – 3 lucrări, SCIE,  
<https://comparativemigrationstudies.springeropen.com/>
4. Sustainability (MDPI), SCIE, AIS 0,515, Q3, <https://www.mdpi.com/journal/sustainability>

5. Economic Research – Ekonomska Istrazivanja (Taylor and Francis Online), <https://www.tandfonline.com/journals/rero20>
6. Regional Studies (Taylor and Francis Online), SSCI, Q1, AIS 1,213, <https://www.tandfonline.com/journals/cres20>
7. Economy And Contemporary Society Journal (Academia Română, Filiala Iași) <https://ecs-journal.ro/>

Sau pentru Conferințe internaționale

- The 22nd International Conference on Informatics in Economy, 25-26.05.2023, ASE Bucuresti

#### 7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

- a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;

**Situație candidat - 3 articole cu AIS>0.15**

b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener;

- c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.

Candidatul pentru titlul de profesor, CSI și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics,

**5 articole cu AIS nenul, 4 dintre acestea Core Economics**

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	AIS	Punctaj Final
1	<b>Manafi I</b> , Roman M. A Way to Europe: New Refugees' Migration Patterns Revealed. <i>Sustainability</i> . 2022; 14(2):748. <a href="https://doi.org/10.3390/su14020748">https://doi.org/10.3390/su14020748</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000747751300001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000747751300001</a> eISSN 2071-1050		0,515	2,781
2	<b>Manafi I</b> , Marinescu D., Roman M., Hemming K., (2017), <i>Mobility in Europe. Recent trends from a cluster analysis</i> , Amfiteatru Economic, nr. 46(19) /2017, pp 711-726, 2017s, ISSN 1582-8146 (print), ISSN on-line 2247-9104, <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000413856000008">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000413856000008</a> <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2653">https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2653</a>	Core Economics	0,231	1,848
3	Marinescu D., <b>Manafi I</b> , (2015), <i>Dealing with Adverse Selection on Financial Markets</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, nr. 1/2015, pp 79-91, 2015, ISSN 0424-267X, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/nr20151/05%20-%20Marinescu%20Daniela,%20Ioana%20Manafi%20(T).pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/nr20151/05%20-%20Marinescu%20Daniela,%20Ioana%20Manafi%20(T).pdf</a> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000350843300005">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000350843300005</a>	Core Economics	0,132	1,188
4	Horváth, A., Takács Papp, A., Lipták, K., Molnar, L., Szűcs Markovics, K. <b>Manafi, I.</b> and Musinszki, Z. 2022. <i>Decarbonisation and financial performance of energy</i>	Core Economics	0.231	2,31

	<p><i>companies</i>. Amfiteatru Economic, 24(61), pp. 701-719.  DOI: 10.24818/EA/2022/61/701  <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000855161200008">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000855161200008</a>  ISSN:1582-9146  eISSN:2247-9104</p>			
5	<p>Huru, D., <b>Manafi, I.</b>, Pandelica, I., &amp; Uzlau, M. C. (2022). Nonlinear Dependencies Between Green Bonds And General Financial Market Indices. Romanian Journal of Economic Forecasting, 25(4), 169.  <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000920228000010">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000920228000010</a>  ISSN: 1582-6163  eISSN: 2537-6071</p>	Core Economics	0.115	0.805

**Îndeplinirea condițiilor minime pentru postul de profesor:**

<b>Criterii minime</b>	<b>Situația candidat Ioana MANAFI (RÂMNICEANU)</b>
2 articole ISI cu AIS >0,15	3 articole ISI cu AIS > 0,15
2 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	4 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics
Total 4 articole ISI în reviste cu AIS nenul	Total 5 articole ISI în reviste cu AIS nenul

**Contracte internaționale de cercetare**

1. **MIMY** (EMpowerment through liquid Integration of Migrant Youth in vulnerable conditions), Contract nr. 870700/2019, 02.2020-01.2023, finanțat prin Horizon2020 – membru in echipa de cercetare <https://www.mimy-project.eu/partners/consortium/ase>
2. MOVE Project – Mapping mobility – pathways, institutions and structural effects of Youth mobility in Europe, Contract nr. 649263/16.01.2015, finanțat prin Horizon2020, membru în echipa de cercetare, 05.2015-04.2018, <http://move-project.eu/team/consortium/ase/>